Dem beigegebenen Faksimile liegt eine von dem Labo-

ranten des Heidelberger archäologischen Instituts, Herrn Karl Anselm, angefertigte Photographie zugrunde. — Herrn Prof. Wilhelm Heraeus sei auch an dieser Stelle mein Dank gesagt für das fördernde Interesse, das er den Korrekturbogen dieser Ausgabe zuteil werden ließ.

Heidelberg, 12. Juni 1910.

Fr. Pfister.

I.

Commonitorium Palladii.

Incipit Commonitorium Palladii.

f. 219 b.

I. [Ps.-Kall. III, 7.] Mens tua, quae semper amat discerē 210 K.
 et semper est accensa in amore sapientiae, etiam iniunxit
 nobis, ut alium laborem facere deberemus, hoc est, quo-
 modo vivit gens Bragmanorum et qualem consuetudinem
 habet. Ego quidem neque illam gentem neque patriam
 illius vidi. Multum enim longe est illa terra non solum
 ab India sed etiam ab ea regione, quam Sericiam nomi-
 nant, attamen iuxta fluvium Gangen. Perrexi autem ante
 aliquos annos usque ad finem Indiae cum Musaeo episcopo
 Dulenorum¹, et ibi cum stare non potuisse propter nimium
 solis ardorem, eo quod talis ardor solis ibi erat, ut etiam
 viderem aquam bullire in vasculis, quae implebantur ex
 fontibus, statim redii in meam terram, quia tantum incen-
 dium sustinere non poteram.

Hic autem fluvius, qui Ganges dicitur, ille est, quem
 sancta scriptura [*I. Mos. 2, 11*] Fyson² nominat, unus de
 illis quattuor fluminibus, quae de Paradiso exeunt. Hoc
 autem dicit historia Alexandri, imperatoris Macedonum.
 Quamvis dicat idem Alexander de vita et moribus Brag-
 manorum, tamen ipsum Gangen fluvium, ubi illi habitant, f. 220 a. 211 K.
 non transivit; tantummodo enim usque ad illam regionem
 fuit, quae Seritia dicitur, ubi et ipsum sericum³ nascitur,
 et ibi fecit ponere marmoream columnam et scripsit in
 ea hunc versum: Ego Alexander huc usque perveni.

Ego tamen de ipsis Bragmanis potui aliquid cognoscere,
 quod mihi narravit quidam Thebeus scolasticus, qui propter

¹ Ἀδούληών Ps.-Kall. A; Ἀδούλιτῶν richtig Müller; Ἀδούληγῶν
 Bissaeus; Dulenorum Bernhardy. — ² Φεζῶν Ps.-Kall. A; Fison
 Bernhardy; Phison Ambrosius. — ³ sericum cod.; Sericum Kübler;
 sericum Bernhardy; τὸ μέταξον Ps.-Kall. A.

hanc causam voluntate sua illic peregrinari voluit. Hic ergo, ut ipse dicebat, cum desideraret scire patriam Indorum, cum quibusdam senioribus illic navigavit; et primum venit ad loca Dulenorum et postea venit ad loca Sumitarum.¹ Dicebat autem isdem Thebeus, ut esset ibi regulus Indorum parvus, et cum esset ibi praedictus Thebeus permultum tempus, voluit etiam p̄gerē ad illam insulam, quae Taprobane dicitur, in qua illi habitant, quibus est nomen Beatorum.² Qui vivunt per centum quinquaginta annos propter aērem bene temperatum et domini voluntatem. In hac itaque insula erat rex maximus, cui omnes alii reguli erant subiecti, et illos regulos vocavit ille rex maximus praefectos, sicut praedictus Thebeus nobis dixit; nam et ille ab aliis hoc audivit, quia et ille in predictam insulam non introivit. Sunt autem mille aliae insulae in rubro mari, quae sunt subditae ad istam praedictam insulam, in quibus sunt illi lapides, quos magnetes nominamus, qui trahunt ad se ferrum. Etiam si qualiscumque navis advenerit, quae habuerit de fērro clavum, statim apprehendent eam et non dimittunt eam. Habitatores autem de illis insulis quando faciunt naves, non ibi mittunt clavos ferreos, sed tantum clavos ligneos et semper cum illis vadunt ad illam insulam, ubi habitat ille rex magnus.